
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123000053

53

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.636, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, em cumprimento à determinação constante no Acórdão
nº 303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de fevereiro de 2015, e das orientações estabelecidas
nos arts. 5º e 6º da Portaria Normativa nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 31 de agosto de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de setembro de 2016, e

Considerando a decisão proferida nos autos do Processo Administrativo nº
50000.016013/2017-25, à lume das Notas Técnicas nº 56/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-
MTPA e nº 32/2020/COAD/COGEP/SPOA/SE, e do Despacho nº 1684/2020/SAA-
SPOA/SPOA/SE, resolve:

Art. 1º Restabelecer o servidor MARCELO DE ARRUDA MARINHO FALCÃO FILHO,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1367774, ao Regime de Trabalho Celetista de
que trata o Decreto-Lei nº 5.452, de 01 de maio de 1943, o qual aprova a Consolidação das
Leis Trabalho - CLT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JANE SILVA DAMASCENO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Nº 3.875, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando o que
consta do processo nº 00058.004913/2020-91, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Licitação - CEL da ANAC, com a
incumbência de conduzir os procedimentos relativos à licitação, na modalidade leilão,
visando à concessão de serviços públicos para ampliação, manutenção e exploração dos
Aeroportos integrantes do Bloco Sul (Aeroporto de Curitiba / PR - Afonso Pena (SBCT),
Aeroporto de Foz do Iguaçu / PR - Cataratas (SBFI), Aeroporto de Navegantes / SC -
Ministro Victor Konder (SBNF), Aeroporto de Londrina / PR - Governador José Richa (SBLO),
Aeroporto de Joinville / SC - Lauro Carneiro de Loyola (SBJV), Aeroporto de Bacacheri / PR
(SBBI), Aeroporto de Pelotas / RS (SBPK), Aeroporto de Uruguaiana / RS - Rubem Berta
(SBUG) e Aeroporto de Bagé / RS - Comandante Gustavo Kraemer(SBBG)), Bloco Central
(Aeroporto de Goiânia / GO - Santa Genoveva (SBGO), Aeroporto de São Luís / MA -
Marechal Cunha Machado (SBSL), Aeroporto de Teresina / PI (SBTE) - Senador Petrônio
Portella, Aeroporto de Palmas / TO - Brigadeiro Lysias Rodrigues (SBPJ), Aeroporto de
Petrolina / PE - Senador Nilo Coelho (SBPL)e Aeroporto de Imperatriz / MA - Prefeito
Renato Moreira (SBIZ)) e Bloco Norte (Aeroporto Internacional de Manaus / AM - Eduardo
Gomes (SBEG), Aeroporto de Porto Velho / RO - Governador Jorge Teixeira de Oliveira
(SBPV), Aeroporto de Rio Branco / AC - Plácido de Castro (SBRB), Aeroporto de Cruzeiro do
Sul / AC (SBCZ), Aeroporto de Tabatinga / AM (SBTT), Aeroporto de Tefé / AM (SBTF) e
Aeroporto de Boa Vista / RR - Atlas Brasil Cantanhede (SBBV)).

Art. 2º Designar para compor a CEL os seguintes servidores:
I - JACQUELINE DE AZEVEDO SILVA, matrícula SIAPE nº 1602318, na qualidade

de Presidente;
II - BRUNO LIMA E SILVA FALCÃO, matrícula SIAPE nº 1668895, na qualidade de

Vice-Presidente;
III - ALEXANDRE ROMANO MASSIGNAN BEREJUK, matrícula SIAPE nº 1562904,

na qualidade de Titular;
IV - ALFREDO ISAAC NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1557225, na qualidade de Titular;
V - BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, na qualidade de Titular;
VI - MARIANA DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 2389649, na qualidade de 1º

Suplente; e
VII - MARILIA KEHRLE SOARES, matrícula SIAPE nº 2030373, na qualidade de 2º

Suplente.
Art. 3º O quórum mínimo para funcionamento e deliberação da CEL é de 3

(três) membros e os Suplentes apenas terão direito a voto caso necessário para o
atingimento do quórum.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
PORTARIA SEI Nº 229, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor-Presidente Substituto da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL,
no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso V do art. 81 do Estatuto Social, aprovado
pela Assembleia Geral Extraordinária realizada em 27 de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar GRACIELLE BORGES DE MEDEIROS, CPF: ***.559.561-**, para
responder na qualidade de substituta pela Coordenação Contábil da Gerência de Finanças da
Diretoria de Gestão nas ausências e impedimentos do titular da área.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 188, de 28 de outubro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de novembro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO GUERREIRO CALDAS

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 598, de 18 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 243, Seção 2, pg. 37, do dia 21 de dezembro de 2020, onde se lê... "sob o
fundamento do art. 134, c/c art. 132, incisos IV e XIII, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve: CASSAR A APOSENTADORIA de ALEXANDRE AMORIM VIEIRA", leia-se...
"sob o fundamento do art. 132, incisos IV e XIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve: DEMITIR ALEXANDRE AMORIM VIEIRA".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.642, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da Portaria nº 32, de 17 de
janeiro de 2020, alterada pela Portaria nº 577, de 26 de outubro de 2020, do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.631, de 23 de dezembro de 2020, da Secretaria-
Executiva, publicada no Diário Oficial da União nº 246, de 24 subsequente, Seção 2, página
43.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIA N° 1.643, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, alterada pela Portaria nº 577, de 26 de outubro de 2020, do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nomear MARIA CAMILA DE CAMARGO E ANTONIETO para exercer o cargo de
Coordenador de Delimitação e Análise da Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação
da Diretoria de Proteção Territorial da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIA Nº 1.644, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da Portaria nº
1.429, de 3 de novembro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Designar o Policial Rodoviário Federal ROBERTO FERREIRA BARBOSA para
exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe de Gabinete da Polícia
Rodoviária Federal, código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

DESPACHOS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

Nº 163 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 32, de 17 de janeiro de 2020, alterada pela Portaria nº 577, de 26 de outubro de 2020,
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza que se afastem do País, com ônus,
os Delegados de Polícia Federal MAX EDUARDO ALVES RIBEIRO, Delegado Regional
Executivo da Superintendência Regional de Polícia Federal no Amazonas, e RUBENS LOPES
DA SILVA, Chefe da Divisão de Repressão a Crimes contra o Meio Ambiente e o Patrimônio
Histórico da Coordenação-Geral de Polícia Fazendária da Diretoria de Investigação e
Combate ao Crime Organizado da Polícia Federal, com o objetivo de realizar visita técnica
ao Porto de Savannah/Geórgia, Estados Unidos da América, no período de 5 a 10 de
janeiro de 2020, inclusive trânsito. (Processo nº 08200.023760/2020-01).

Nº 164 - O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 32, de 17 de janeiro de 2020, alterada pela Portaria nº 577, de 26 de outubro de 2020,
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza o afastamento do País com ônus,
tudo em conformidade com o contido no Processo nº 08211.005932/2020-27, tramitado
em caráter restrito.

TERCIO ISSAMI TOKANO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS CGGP DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XV do
art. 4º da Portaria SAA/SE/MJ n° 37, de 10 de novembro de 2020, publicada no DOU de 11
de novembro de 2020, resolve:

Nº 623 - Designar FRANCISCO ALMIR DE FREITAS SOUZA para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas da Diretoria Executiva do
Departamento Penitenciário Nacional, código DAS-101.3, no período de 31 de dezembro de
2020 a 06 de janeiro de 2021, em virtude de ausência do titular e do substituto eventual.

Nº 624 - Designar LIVEN HENRIQUE PEREIRA DE SOUZA BRITO para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Gestão Interna do Gabinete da Secretaria Nacional
de Justiça, código DAS-101.3, no período de 30 de dezembro de 2020 a 08 de janeiro de
2021, em virtude de ausência do titular e do substituto eventual.

IRENILDA FERREIRA CARDOSO

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 335, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL -
SUBSTITUTO, tendo em vista o disposto no art. 9 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no uso das atribuições subdelegadas pelo inciso VIII do art. 3º, da Portaria
GABDEPEN nº 279, de 17 de junho de 2020, resolve:

DESIGNAR ANDRE GOMES VALLE NERY, Agente Federal de Execução Penal,
matrícula SIAPE nº 2145786, para o encargo de substituto de Chefe da Divisão de Segurança
e Disciplina da Penitenciária Federal em Brasília/DF da Diretoria do Sistema Penitenciário
Federal do Departamento Penitenciário Nacional nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, código FCPE 101.2.

MARCELLO JEFFERSON SEBA DOS SANTOS

POLÍCIA FEDERAL
PORTARIA 14.393-DG/PF, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 36, incisos V e XV, do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Senhor Ministro de Estado
da Segurança Pública, publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União - DOU nº 200, de 17
de outubro de 2018; da competência que lhe foi delegada pelo art. 18 da Portaria MJSP nº
32, de 17 de janeiro de 2020, publicada na Seção 1 do DOU nº 13, de 20 de janeiro de
2020; e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei nº 5.809, de 10 de outubro
de 1972; e no art. 3º do Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, resolve:

Art. 1º Prorrogar até 9 de maio de 2023 a missão do Oficial de Ligação MARCIO
DERENNE, Delegado de Polícia Federal, classe especial, matrícula PF nº 10994, em Nova
York/EUA .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial
da União.

ROLANDO ALEXANDRE DE SOUZA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências
que lhe foram atribuídas nos incisos IV e X do Artigo 36 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU nº 200, de 17 de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
souzalima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T04:41:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




